ol rwrr.!{g’l

& i 'inm gom p
m VALY KIXY wﬂp
ey corvennen MO, ..o, ......_....._\ o -"»"{
Casa della Fanciulla - Casa di Riposo
Largo Collegio n. 12 - 90033 Chiusa Sclafani (PA)

Tel. / Fax 091 8354042

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 10 del 23/02/2022

Oggetto:

Insediamento del Commissario Straordinario e funzioni varie.

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di febbraio alle ore 11:00, presso la sede dell’Ente,
It Commissario Straordinario dott. Rosario Candela, nominato con D.A. Famiglia n.
22/GAB - IPAB del 18/02/2022 dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, con i poteri del Consiglio di Amministrazione stesso, assistito dal

Segretario Arch. Maurizio Parisi, ha adottato la seguente deliberazione.




Delibera n i del 23/02/202% Ogietio. Insediamenio det Conumissario Stravrdinario e Funzioni Vavie
?

iL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Rosarie CANDELA

Assistito dal Segretario
Arch. Maurizio Parisi

VISTA/O:

- * laL. n.6972 del 17/07/1896 - c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche
di Assistenza ¢ Beneficenza (IIPPABY), che trova ancora parziale applicazione in materia nel
territorio della Regione Siciliana; s

* il RD:.n.99 del 05/02/1891 — Approvazione dei regolamenti per I'esecuzione della legge sulle
Istituzioni Pubbliche di Assistenza ¢ Beneficenza;
* la L.R. 65/63 — contributi straordinari in favore delle TIPPAB;
= il DPR. n636 del 30/08/1975 — norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica
beneﬁcenza ed opere pie;
s la LR, 71/82 - contributo alle spese del ?ei‘sonata delie HPPAB;
« Ia LR n.22 del 09/05/1986 - - riordino dei servizi socm asszstetmah

+ i D.P R S. 28/03/1987 - regolamento tipo di at‘uazmne det servizi socio assistenziali; 3‘

o 'm

. ia L. R n. i%} del 20/06/ i997 criteri per te nomine e designaz:om di compctenza reglonaie

o lalegge 08/11/2000 n.328 art.10 che detta i principi per Finserimento delle ex TIPPAB nella
rete dei servizi sul territorio favorendo la trasformazione in Aziende di Servizi alla Persona;

s il D.Igs 4 maggio 2001 n,207 di riordino del sistema della Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza (IIPPAB), 2 norma dell'art.10 defia legge 08/1 1/2000 n. 328;

¢ laL.R. n.22 del 16/12/2008 art. 14 - commissari straordinari delle IPPAR;

+ il D.P.Reg. 4 novembre 2002 col quale sono state dettate "Linee guida per Iattuazione del

piano sociosanitario delia Regwne siciliana”, in cui si da atto che la piena attuazione della:

~ legge n.328/2000, nel quadro di una pin ampia ridefinizione del sistema dei servizi

sociosanitari della Regione, necessita di interventi legislativi che riguarderanno, tra l'altro,
una "legge di riordino delle IPAB” (v. punto 4.1). non ancor intervenuti;

. # il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comporto non Dirigenziale della Regione
Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della LR. 15 maggio 2000 n. 10, pre-esistente ¢ in
particolare I"art.99 comma15;

* il Contratto Collentivo Regionale di Lavoro del Comporto non Dirigenziale defla Regione £
Siciliana e Degli Enti di cui all’art. 1 della LR. 1S maggio 2000 n. 10, 2016-2018 ¢ in »
particolare I'art. 98 comma 10 che consente di stabilire, all’ Amministrazione con ghi atti




Delibera n.10 del 23/02/2022 Oggetto. Insediamento del Commissario Straordinario e Funzioni Varie

previsti dai rispettivi ordinamenti e in funzioni delle proprie esigenze organizzative la
disciplina della trasferta per gli aspetti di dettaglio o per gli aspetti non regolati dal precitato
art. 98;

e il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Personale Dirigenziale della Regione Siciliana
e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 15 maggio 2000 n. 10 — 2002-2005 e in particolare
I’art. 68 comma 3;

e il D. A. Famiglia n. 22/GAB/Servizio 7 IPAB del 18 Febbraio 2022 col quale I'Assessore
Regionale della Famiglia e del Lavoro ha nominato un nuovo commissario Straordinario
presso I'IPAB “Casa della Fanciulla — Casa di Riposo” di Chiusa Sclafani (PA);

CONSIDERATO CHE:

e che in Sicilia, quindi, in ragione delle prerogative riconosciute dallo Statuto Regionale (che
come ¢ noto ha rango di Norma Costituzionale e che riconosce potesta legislativa esclusiva
della Regione Siciliana in materia di Opere Pie) ed in assenza di un intervento legislativo di
riordino delle IIPPAB, non intervenuto a tutt’oggi, trovano ancora applicazione le
disposizioni previgenti di cui alla Legge n.6972/1890 che statuiscono la natura pubblicistica
delle II.PP.AB e le sintetiche previsioni di cui alla Lr. 22/86, nonché, ove compatibili le
norme che regolano le attivita degli EE.LL. e piu in generale degli enti pubblici;

e col sopra citato D. A. Famiglia n. 22/GAB/Servizio 7 IPAB del 18 Febbraio 2022, il
Commissario Straordinario, incaricato dovra assicurare funzioni di ordinaria e straordinaria
amministrazione nelle more dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione;

e l'incarico del Commissario Straordinario sara espletato nel rispetto di tempi e secondo le
modalita di esecuzione di cui all'art. 14 della Lr. 22/2008, pubblicata sulla GURS n. 59 del
24/12/2008;

e il DA 185/XVII del 7 febbraio 2000 che determina i compensi spettanti ai Commissari
Straordinari incaricati presso le IIPPAB della Sicilia;

e |'TPAB "Casa della Fanciulla — Casa di Riposo" di Chiusa Sclafani (PA), rientra, in quanto ad
entita delle entrate effettive proprie, nell'ambito delle previsioni di cui alla lettera a) dell'art.1
del DA 185/XVII del 7 febbraio 2000;

¢ a] Commissario Straordinario spetta altresi il trattamento di trasferta del personale regionale, e
che per far fronte alle esigenze connesse al corretto svolgimento dell'incarico, stante
I'incompatibilita degli orari dei mezzi pubblici con le esigenze dello svolgimento della
missione, € necessario venga autorizzato l'utilizzo del mezzo proprio di tra§port0;

DELIBERA

1.Di prendere atto del D. A. Famiglia n. 22/GAB/Servizio 7 IPAB del 18 febbraio 2022 di
nomina di un Commissario Straordinario, nella persona del Dott. Rosario Candela, per
assicurare 1’Ordinaria e Straordinaria amministrazione dell’IPAB fino alla nomina ed
insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione.

2.Di prendere atto che a far data dal 23/02/2022 il Commissario Straordinario dell'TPAB "Casa



Delibera n.10 del 23/02/2022 Oggetto. Insediamento del Commissario Straordinario e Funzioni Varie

della Fanciulla — Casa di Riposo" di Chiusa Sclafani (PA), ha assunto le funzioni cosi come
conferite con D. A. Famiglia n. 22/GAB/Servizio 7 IPAB del 18 Febbraio 2022;

3.Di prendere atto che al Commissario Straordinario spetta, dalla data di insediamento, un
compenso mensile cosi come stabilito dalla lettera a) dell'art.1 del DA 185/XVII del 7
febbraio 2000 e quindi pari ad € 1.309,22 lorde, da liquidarsi periodicamente con successivi
provvedimenti, previo impegno delle somme sul bilancio di previsione dell'IPAB riferito
all'esercizio 2021;

4.D1 prendere atto che l'incarico del Commissario Straordinario sara espletato nel rispetto di
tempi e secondo le modalita di esecuzione di cui all'art. 14 della L.r. 22/2008, pubblicata sulla
GURS n. 59 del 24/12/2008,;

5.11 Commissario Straordinario, per il raggiungimento della sede IPAB e per gli spostamenti
connessi con le necessita di assicurare la corretta gestione ed amministrazione IPAB nonché
per l'attivazione e completamento delle procedure di cui all'art.34 della Lr. 22/86, ¢
autorizzato all'utilizzo del mezzo proprio di trasporto, stante l'incompatibilita degli orari dei
mezzi pubblici con le esigenze dello svolgimento dell'incarico;

e Per le prerogative di cui al comma 10 dell’art. 98 in dettaglio spettano al Commissario
Straordinario:

e per il viaggio dalla residenza del Commissario e viceversa e per gli spostamenti da e
verso la sede istituzionale IPAB il rimborso delle spese autostradali, di parcheggio e
per I’eventuale custodia del mezzo, nonché un’indennita chilometrica pari a 1/5 del
costo di un litro di benzina verde per ogni chilometro effettivamente percorso
nell'interesse dell'TPAB ( art. 99, comma 15, del CCRL preesistente del comparto
non dirigenziale e art. 68, comma 3, del CCRL del personale con qualifica
dirigenziale);

e per il vitto, per le trasferte di durata compresa tra 8 e 12 ore compete solo il rimborso
per un pasto nel limite di € 30,55. Per le trasferte di durata superiore a 12 ore, oltre
alle spese di albergo, al dipendente spetta il rimborso della spesa sostenuta per i due
pasti giornalieri, nel limite di complessivi € 61,10 (art. 99, comma 2, CCRL
preesistente del personale del comparto non dirigenziale ed art. 68, comma 3, del
CCRL del personale con qualifica dirigenziale);

e per l'alloggio, il rimborso della spesa riferita al pernottamento in “camera singola”.
Eventuali fruizioni di “camere doppie” possono essere rimborsate fino al “costo della
camera singola”, che deve essere indicato con apposita dichiarazione dall’albergatore
su specifica richiesta del dipendente. Per le trasferte di durata superiore a 12 ore, al
dipendente spetta il rimborso della spesa sostenuta per il pernottamento in un albergo
fino a quattro stelle (art. 99, comma 2, CCRL preesistente del personale del comparto
non dirigenziale ed art. 68, comma 3, del CCRL del personale con qualifica
dirigenziale). Nell’ottica del razionale utilizzo delle risorse, 1’accezione “albergo fino
a 4 stelle”, deve intendersi nel senso che la categoria 4 stelle deve essere presa in
considerazione qualora si verifichi I’impossibilitd di pernottamento in strutture a 3
stelle o comunque la spesa non superi quella relativa alla categoria 3 stelle, da



4
. Delibera n. 10 del 23/02/2022 Cggztto. insediamento del Commissurio Stravrdiuirio e Funziont Varie

liquidarsi periodicamente con successivi provvedimenti; previo impegno delle somme
sul bilancio di previsione dell'IPAB riferito all'esercizio 2018, .
7.La liquidazione del compenso al Commissario Siraordinario verra effettuata compatibilmente
alle disponibilita liquide dell’IPAB nel rispetto dell’ordine delle prioritd di liquidazione dei
debiti secondo codice civile. ‘ o
8.La liquidazione del trattamento di trasferta, in quanto anticipata dal Cominissario Straordinario
pet taggiungere la sede IPAB saré liquidata mensilmente dietro presentazione di idonei titoli,
9. Con successiva delibera, in quanto nelfa seduta odierna il commissario straordinario uscente
risulta assente e quindi impossibilitato a presenziare per motivi personali; si provvedera ad
approvare il verbale di passaggio di consegrie ¢ il verbale di insediamento corredato di tutti i
documenti inerenti alla situazione contabile, patrimoniale ¢ finanziaria, nonché dello stato
delle attivita in essere del’Ipab. - ' |
10. La presente delibérazione sara pubblicata (PA), ad opera del Segretario dell'Ente, presso
PAlbo dell’IPAB Casa della Fanciulla di Chiusa Sclafani e contestualmente presso I’Albo
Pretorio del Comune di Chiusa Sclafani, per due festivita consecutive, al fine di dare
conoscenza ai terzi della corretiezza, lecita e tr&spareﬁia_ dell'azione ¢ delle attivita poste in
essere dal Commissaric. Straordinario, ed al fine di consentire, aghi aventi diritto e nelle
modalita prevista dalla normativa vigente, di avviare eventuale opposizione agli atti adottati,

Letto approvato ¢ sottoseritio, si trasmette per la pﬂ&bﬁid&z’iéﬂe,_ dichiarando il presente atto, stante
Turgenza di procedere, immediatamente esecutivo.

[FAVOREVOLE | | CONTRARIO |

L

o

IL Segretario _
Arch. Maurizio Parisi




Letto, approvato e sottoscritto.

Avans dannn, rons tanss

, ll. SEGRETARIO 2
Mo Do

“-&w-&.ﬁ«-‘nu‘.u*ﬁ*-—wuwmww‘n—mn—wnﬁ.-ﬂn—"mmm“v—-—nw%*mhm”-ﬂ‘”-ﬂw‘--ﬁ---—m-m.—*
u—-m-m—m‘-ou-uumu«---.—mu--a---»m-q--a-.-»uwuwnn—-mm-nuu-—---———-.-.m.-.—_m-—

CERTIFICATO D! PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & stata pubblicata all’albo di guesto Comune il giorno

e contro di essa non venne prodotta opposizione o reclamo.

Data

It SEGRETARIO COMUNALE




